
 

                  IL DIRETTORE REGIONALE  

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;  

 

VISTI la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato e s.m.i.;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. 6 Settembre 2011 n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, come modificato dal D.Lgs. n. 218 del 

15 novembre 2012 e s.m.i.;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede che le Amministrazioni 

centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’articolo 11, comma 1 

del D.P.R. n.101 del 2002 e s.m.i.;  

 

VISTO l’obbligo dell’art.40 D.Lgs. n.50/2016, a decorrere dal 18 ottobre 2018, dell’ “utilizzo di mezzi di 

comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 

appalto svolte dalle stazioni appaltanti” nonché dell’art.52 e 58;  

 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre (decreto n. 17 del prot. Repertorio atti esterni del 

21/2/2020) con la quale è stata disposta l’attivazione della procedura di gara telematica n. 2501804 

attraverso piattaforma ASP suddivisa in n. 3 lotti (CIG lotto 1: 8219922E35; CIG lotto 2: 8219979D3F; 

CIG lotto 3: 82199927FB), per l’affidamento del servizio di lavanderia, stireria e controllo della riflettenza 

per i DPI ad alta visibilità per il periodo dal 1/4/2020 al 30/10/2021;  

 

CONSIDERATO che in data 25/2/2020 è avvenuta la pubblicazione sul Sistema Telematico ASP,  della 

gara denominata “Affidamento del servizio di lavanderia, stireria e controllo della riflettenza per i dpi ad 

alta visibilità per la Direzione Regionale VVF per l’Emilia-Romagna e i comandi Provinciali Vigili del 

Fuoco di propria competenza, compresi i dipendenti distaccamenti periodo 01/04/2020 – 30/10/2021”  

 

RICHIAMATO l’atto di proroga dell’attuale contratto fino al 30/04/202° disposto con atto n. 7652 del 

31/3/2020 

 

CONSIDERATO che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato in data 23/03/2020 alle 

ore 10.20 

 

RICHIAMATO l’atto di nomina della Commissione di gara avvenuto con proprio atto,  prot. 7094 del 

25/03/2020 

 

CONSIDERATE le sedute di gara della Commissione avvenute in data 1 Aprile, 7 Aprile e 9 Aprile, 

risultanti dai verbali agli atti di questa stazione Appaltante 

 

CONSIDERATO l’atto del 10/04/2020 con il quale il RUP della procedura, la Dott.ssa Rita De Filippis ha 

proposto l’annullamento parziale della procedura in oggetto  

 

RILEVATO di condividere le determinazioni del RUP che, valutata la documentazione pervenuta e in 

particolare le offerte economiche presentate dai due concorrenti per il lotto 1 – “Servizi tre più” e “13 

Ponti”, anormalmente basse rispetto alla base d’asta, rilevava che l’anomalia si è prodotta a causa di un 

errore nel caricamento da parte della Stazione Appaltante del file “allegato B offerta economica lotto 1” nel 

quale erroneamente le quantità presunte dei capi da lavare inserite fanno riferimento ad un periodo di 6 mesi 

dipvvf.DIR-EMI.REPERTORIO ATTI ESTERNI.R.0000019.10-04-2020.h.16:56



anzichè di 19 mesi, come previsto nel disciplinare di gara, comportando un’alterazione delle condizioni di 

concorrenza tra gli operatori economici  

 

VISTO l’articolo 21 nonies della Legge 241/1990 e verificata la sussistenza dei presupposti di legge per 

procedere all’annullamento in autotutela; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il potere di annullamento in autotutela di un bando di gara rientra nella 

potestà discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano 

inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

di procedere, per le motivazioni sopra riportate, all’annullamento parziale d’ufficio della procedura di gara 

n. 2501804 mediante Sistema telematico in modalità ASP per l’affidamento del servizio di lavanderia, 

stireria e controllo della riflettenza per i dpi ad alta visibilità per il periodo dal 01/04/2020 al 31/10/2021, 

con riferimento al solo Lotto 1 (CIG8219922E35) relativo alle esigente dei Comandi VV.F. di Piacenza, 

Parma, Reggio Emilia e Modena e dei relativi competenti distaccamenti. 

Lo scrivente, con successiva  apposita  procedura telematica in modalità ASP procederà  all’indizione  di  

una  nuova  procedura negoziale, con invito alla presentazione di offerta dei soli operatori economici che 

hanno presentato offerta nella procedura qui annullata per l’affidamento del medesimo servizio. 

Il RUP della procedura rimane confermato nella persona della Dott. Rita De Filippis. 

     

        Per IL DIRETTORE REGIONALE 

      IL COMANDANTE PROVINCIALE VVF DI BOLOGNA  

                     (RESTUCCIA) 
      Firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 


